由于四舍五入，分项相加可能不等于总和。

III-33

132. 2024 年和 2023 年的精算损失（和收益）对比分析如下：

2024 年精算损益

（千加元）

2024 年精算调整
 离职后

健康保险
年假

离职回国

补助金
总计

经验造成的损失（收益）  (975) 1 001 2 180 2 206

人口假设变化带来的损失（收益）

财务假设变动带来的损失（收益）  (827) 22 228 (578)

截至 2024 年 12 月 31 日应计福利给付义务的

总损失（收益）
(1 802) 1 023 2 408 1 628

由于四舍五入，分项相加可能不等于总和。

2023 年精算损益

（千加元）

2023 年精算调整
 离职后

健康保险
年假

离职回国

补助金
总计

经验造成的损失（收益）   470 (783) 604 291

人口假设变化带来的损失（收益）   31 (1) (882) (852)

财务假设变动带来的损失（收益）  (11 817)  145  175 (11 497)

截至 2023 年 12 月 31 日应计福利给付义务的

总损失（收益）
(11 316) (639) (103) (12 058)

由于四舍五入，分项相加可能不等于总和。

133. 2024 年，年假和离职回国福利的精算收益/损失，加上当期服务成本和利息成本，总计 1 280

万加元（2023 年：940 万加元），计入循环基金的支出项下，其中包括离职后健康保险的精

算收益/损失但不包括计入能力发展和实施方案的国际专家的精算收益/损失。2024 年，年假和

离职回国补助金的经验调整数（如上述第 132 段表格所示）受到了一项决定的影响，即使用

每种长期福利的实际货币组合，而不是 2023 年使用的综合货币组合率。2023 年年底，离职后

健康保险累积精算收益为 3 080 万加元，因 2024 年离职后健康保险精算收益 180 万加元而增

加。2024 年年底，离职后健康保险累积精算收益 3 260 万加元记为循环基金的准备金。

III-34

2.10.3 员工福利负债 — 敏感度分析

134. 离职后员工负债和其他非当期员工负债的估值对折现率和保健趋势费率等关键假设的变动很

敏感。下表说明了单一等值折现率变动 1.0%将对设定受益义务净额产生的影响。

2024 年折现率敏感度分析

（千加元）

 折现率增加 1% 折现率减少 1%

离职后健康保险

影响：当期服务成本+利息成本 (495)  591

影响：应计福利给付义务 (16 222) 20 870

离职回国补助金

影响：当期服务成本+利息成本  57 (77)

影响：应计福利给付义务 (1 263) 1 088

年假

影响：当期服务成本+利息成本  45 (52)

影响：应计福利给付义务 (843)  965

2023 年折现率敏感度分析

（千加元）

 折现率增加 1% 折现率减少 1%

离职后健康保险

影响：当期服务成本+利息成本 (459)  548

影响：应计福利给付义务 (16 119) 20 849

离职回国补助金

影响：当期服务成本+利息成本  51 (57)

影响：应计福利给付义务 (920) 1 044

年假

影响：当期服务成本+利息成本  41 (47)

影响：应计福利给付义务 (723)  826

135. 对附注 2.10.5 中所述的退休后健康计划（离职后健康保险）医疗及牙科趋势费率进行的敏感

度分析，见下表：

2024 年医疗和牙科费用敏感度分析

（千加元）

趋势费率增加 1% 趋势费率减少 1%

影响：当期服务成本+利息成本 1 847 (1 412)

影响：应计福利给付义务 19 967 (15 861)

2023 年医疗和牙科费用敏感度分析

（千加元）

 趋势费率增加 1% 趋势费率减少 1%

影响：当期服务成本+利息成本 1 771 (1 344)

影响：应计福利给付义务 19 922 (130 52)

III-35

136. 附注 2.10.5 中所述的退休后计划（离职后健康保险）的死亡率表假设进行的敏感度分析，见

下表：

2024 年死亡率敏感度分析

（千加元）

死亡率表延长一年 死亡率表缩短一年

影响：当期服务成本+利息成本  271 (270)

影响：应计福利给付义务 3 963 (3 932)

2023 年死亡率敏感度分析

（千加元）

 死亡率表延长一年 死亡率表缩短一年

影响：当期服务成本+利息成本  256 (255)

影响：应计福利给付义务 3 947 (3 909)

137. 由于没有认列任何计划资产，国际民航组织不会因计划资产的估值变化而面临重大风险。

138. 2024 年和 2023 年期间，未对健康计划做出任何重大变更。

2.10.4 当期和未来各期的费用

139. 国际民航组织 2025 年对设定受益计划的预期缴费为 700 万加元，这是由独立精算师根据

2024 年的预期福利支付确定的。

实际和预期成本

（千加元）

 退休后计划

（离职后健康保险）

服务终了

 — 年假

服务终了

 — 离职回国补助金
总计

2025 年预期成本 2 963 1 542 2 536 7 041

2024 年实际成本 2 022 832 1 156 4 010

2023 年实际成本  2 086   724  1 161  3 971

140. 表中的费用纳入与这些员工福利负债相关的年度现金流中，仅限于支付由国际民航组织承担

的应付医疗福利计划管理人的离职后健康保险福利的 50%份额，以及支付离职时实际应付的

年假和离职回国费用（补助金、旅费和个人物品运输）。每年的费用绝大部分由本组织的经

常预算提供资金，而经常预算本身的主要资金来源为成员国支付的分摊会费。如果某一特定

年份合同期满的人数高于正常数量及对医疗福利计划管理人计算的保费进行调整，则可能会

影响现金流。

141. 在职员工退休前的平均剩余服务年限预计为：

 2024 年 2023 年

离职后健康保险 9.80 年 9.80 年

年假 7.70 年 7.50 年

离职回国补助金 7.60 年 7.40 年

III-36

142. 每项计划的到期情况如下：

 2024 年 2023 年

离职后健康保险 16.9 年  17.2 年

年假 6.9 年 6.5 年

离职回国补助金 7.4 年 6.2 年

2.10.5 精算假设和方法

143. 国际民航组织《工作人员细则》涵盖的总部及地区办事处工作人员服务终了福利，包括由独

立的专业精算师确定的年假和离职回国福利以及离职后健康保险福利产生的负债。国际民航

组织每年都对精算师年底估值时使用的假设及方法进行审查和选择，以确定国际民航组织离

职后福利的支出与缴款要求。根据《国际公共部门会计准则第 39 号》的规定，精算假设在

财务报表中披露，并且每项精算假设的财务影响以绝对数值披露。下列主要假设和方法已用

于确定截至 2024 年 12 月 31 日国际民航组织承担的离职后负债的数额。

离职后健康保险计划使用的假设：

精算方法 离职后健康保险：使用预测单位信贷成本法，根据服务年限按比

例分摊，直到员工完全有资格享受退休福利的年龄。

折现率 会计和供资为 4.18%，该值基于按离职后负债货币加权得出的加

元和美元政府债券综合利率（2023 年：3.69%）。

医疗及牙科趋势费率 假设 11 年内药品费用、保健费用和其他医疗保健费用的增长率介

于 7.40%到 3.30%（2023 年：5.0%到 3.20%，10 年），8 年内的保

健费用的增长率介于 9.0%到 3.85%（2023 年：8.0%到 3.65%，10

年），牙科的年增长率为 3.85%（以美元计算，2023 年：3.65%）

和 3.20%加元（以加元计算，2023 年：3.20%）。